
Pubblicata sul sito istituzionale il        
24/03/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 43 del Reg. Data  22/03/2017 N. 141  del Reg. Generale

OGGETTO Servizi Cimiteriali, custodia e manutenzione degli immobili 
comunali presenti all’interno del cimitero per anni uno – Importo 
€ 48.000,00 -  CUP B29D16010730004 - Determina a contrarre – 
Avvio di scelta del contraente mediante procedura aperta,  con  il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 
comma a) del D.Lgs n. 50/2016 -  CIG 69980193F7.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
che con Determina del  Responsabile  del  Servizio  n.40/418 Reg.Gen.  del  07.06.2011 venivano
affidati in via definitiva i “Servizi Cimiteriali – manutenzione ordinaria del verde pubblico urbano _
interventi di disinfestazione, derattizzazione etc” per la durata di anni cinque alla ditta Franeco srl
con sede in Campi Salentina, come da contratto n. 1562 di rep. sottoscritto in data 21.09.2011 e
registrato a Lecce l’11.10.2011 al n. 681 serie 1^ Mod 263 atti pubblici;

che con la Delibera di Giunta Comunale 104/2015 veniva emesso atto d’indirizzo al Responsabile
del V Settore per attivare le procedure per l’affidamento di tali servizi, per anni cinque assegnando
€ 45.950 per la manutenzione del verde pubblico e € 25.000,00 per il funzionamento del cimitero, 

che tali risorse sono risultate del tutto insufficienti per l’attivazione di nuova procedura;

RILEVATA, successivamente l’ opportunità di disgiungere i servizi e procedere per un solo anno
all’affidamento dei  Servizi Cimiteriali, custodia e manutenzione degli immobili comunali presenti
all’interno del cimitero; avviando le procedure di scelta del contraente per l’appalto di tali servizi
mediante procedura aperta, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi del c.3 art 95 del D.Lgs 50/2016;

VISTA, la Delibera di Giunta comunale n. 116 del 05.12. relativa ai “Servizi Cimiteriali – custodia
e manutenzione degli immobili comunali presenti all’interno del cimitero” per anni uno  con la
quale veniva approvata sia  la quantificazione del  canone annuo da porre a base di  gara pari  a
€.48.000,00 oltre oneri per la sicurezza, oltre iva come per legge, che il capitolato speciale d’oneri
per i Servizi di cui trattasi;

PRESO  ATTO,  che  la  stessa,  dispone,  in  considerazione  dell’attivazione  del  programma
denominato “Lavoro minimo di cittadinanza”promosso dalla Regione Puglia ed avente lo scopo di
facilitare  l’inclusione  socio-lavorativa  dei  soggetti  in  condizione di  deprivazione economica,  di
protocollo  d’intesa  sottoscritto  con la  Regione Puglia  di  prevedere  l’integrazione di  parte  del
personale operante con tale progetto sul territorio di Salice Salentino in caso di sostituzione e/o
incremento di detto personale;

PRESO ATTO,  inoltre  che  la  Giunta  Comunale,  con  il  predetto  atto  ha  espresso  la  propria
volontà di avvalersi della clausola sociale prevista all’art. 50 del D.Lgs 50/2016;

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma
2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, in quanto l’importo stimato ammonta a €.48.000,00 oltre € 2.500,00
per oneri per la sicurezza oltre iva come per legge;

RITENUTO, pertanto:

di procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, tramite Bando
Pubblico da pubblicare sul sito web dell’Ente; 

di fissare il termine di scadenza delle presentazione delle manifestazioni di interesse in 35 giorni
naturali e consecutivi dalla pubblicazione dell’avviso sul sito e all’Albo Pretorio dell’Ente; 

di adottare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del c.3 art 95 del D.Lgs
50/2016; 

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in
possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere:
idoneità professionale: possedere l’iscrizione alla C.C.I.A.A. registro imprese per oggetto di attività
ricomprendente il servizio oggetto della gara, e della capacità economico finanziaria e tecnica così
come previsto dall’Allegato XVII del D.Lgs 50/20016;

Pag. 2 di 5



CONSIDERATO che  la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  mediante  procedura  aperta,
adottando il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  art.  95  comma 3  lett  a)  del
decreto legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO che  il  contratto  verrà  stipulato,  in  modalità  elettronica,  mediante  scrittura
privata ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri ;

VISTO l’Avviso il Bando Pubblico che è allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO di dover approvare detto Bando;

DATO ATTO CHE è dovuto il contributo dovuto all’Autorità nazionale anticorruzione poiché
l’importo dei lavori a base di gara è superiore a € 40.000,00 così come stabilito dall’A.N.A.C. con
propria Delibera 22 dicembre 2015, n. 163, per l’anno 2016, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67
della legge 23.12.2005 n. 266 (Codice Gara 6679998);

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:

così come disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base,

ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è  B29D16010730004 come previsto dall’art. 11, L.
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

VISTO il CIG 69980193F7;

VISTI:

 l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

 il D.Lgs n. 267/2000;

 la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

 il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  pubblicato  in  data  28  aprile  2016  sul  sito
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”,

Pag. 3 di 5



DETERMINA

1. di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto.

2. di avviare la procedura di scelta del contraente per l’appalto dei Servizi Cimiteriali, custodia e
manutenzione degli immobili comunali presenti all’interno del cimitero per anni uno –  Importo €
48.000,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00, in uno e 50.500,00,  oltre iva come per
legge,  mediante  procedura  aperta,  adottando  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa art. 95 comma 3 lett a) del decreto legislativo n. 50 del 2016.

3. di approvare il Bando di gara e i fac - simile A e A bis, allegati alla presente per farne parte integrante e
sostanziale.

4. di dare atto: 
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO  –
Responsabile dell’U.T.C. V Settore;
-  che l’opera, dell'importo complessivo di € 61.610,00,  è finanziata con i fondi Comunali iscritti
nel Bilancio di Previsione;
- che il servizio di cui al presente appalto sarà attivato presumibilmente a partire dal mese di luglio
2017, tenuto conto dei tempi occorrenti per l'espletamento della gara e per la sottoscrizione del
contratto;
-  che,  pertanto,   occorre impegnare  le  somme per  il  pagamento del  canone relativo  al  tempo
stimato in mesi 6 (sei), ricadenti nell'anno corrente, per un importo pari a complessivi € 30.805,00,
IVA  compresa,  con  imputazione  sull'intervento  1.03.02.13.001-12.09/1416  "Spese  generali
funzionamento cimitero sorveglianza", del corrente bilancio in corso di formazione;
- che  alla restante somma di € 30.305,00 si farà fronte con fondi del  bilancio  del 2018.

5 di dare atto che è dovuto il contributo di pari ad € 30,00 all’Autorità nazionale anticorruzione
poiché  l’importo  dei  lavori  a  base  di  gara  è  superiore  a  €  40.000,00  così  come  stabilito
dall’A.N.A.C.  con  propria  Delibera  22  dicembre  2015,  n.  163,  per  l’anno  2016,  in  attuazione
dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 (Codice Gara 6679998).

6. di pubblicare il Bando di Gara per giorni 35 (trenta) naturali  successivi e continuativi all’Albo
Pretorio Comunale on-line, dando atto che i termini per la presentazione delle offerte decorrono
dalla data di pubblicazione sullo stesso.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  24/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    24/03/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  21/03/2017 IL RESPONSABILE V SETTORE
F.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 24/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 22/03/2017
	N. 141 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

